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Liturgijska godina “C”
Godište XXII., br. 11/2019.

V. I VI.

USKRSNA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
  SVIBANJSKA POBOŽNOST 

Svibanjska pobožnost tj. čašćenje Blažene Djevice Marije 
tijekom mjeseca svibnja, stara je tradicija Crkve koja svo-
je korijene vuče još iz srednjega vijeka. Riječ je o pučkoj 
pobožnosti koja je nastala tako da je narod nosio pred Dje-
vicu Mariju bukete i vijence svježega proljetnoga cvijeća, 
htijući na takav način njezine kipove i slike još više uresiti 
i time joj iskazati svoju zahvalnost. Pri tome su joj pjevali 
razne pjesme i molili marijanske molitve, napose molitvu 
krunice. S vremenom se ta pobožnost ukorijenila u ci-
jeloj Crkvi, a otkako je u 16. st. odobrena i preporučena, 
predstavlja narodu vrlo drag oblik štovanja nebeske Ma-
jke. Obično se pobožnost provodi u župnim i samostan-
skim crkvama ili kapelicama: moli se krunica, Gospine 
litanije, pjevaju se marijanske pjesme uz slavljenje svete 
Mise. Gdje je zgodno, mogu u ovoj pobožnosti sudjelo-
vati i školska djeca, kao i drugi staleži, što sve uz dobru 
pripremu može bitno pridonijeti još ljepšem i radosnijem 
zahvaljivanju našoj Majci jer je spremno prihvatila Božji 
poziv da postane Majka Spasitelja svijeta. Stoga se čini 
opravdanim da se i danas vjernici potiču da kroz mjesec 
svibanj donose cvijeće u crkve i da ih ukrašavaju, a poseb-
no pri tome krune njezine kipove i slike.

Mjesec svibanj nam doziva u pamet važnost ispravnoga načina štovanja Blažene Djevice 
Marije a koji se tijekom povijesti ponekad u svojim elementima udaljio od svetopisamskoga 
koncepta, do mjere da je Marija u svijesti velikoga broja kršćana postala tek Zaštitnica 
patnika i Tješiteljica nevoljnika. Na to nas posebno podsjeća molitva “Zdravo Kraljice” i 
njezina velika prihvaćenost od strane puka, a u kojoj je Blažena Djevica Marija shvaćena 
kao ona kojoj vapiju prognani sinovi Evini, kao ona kojoj isti ti uzdišu plačući u ovoj su-
znoj dolini, a jednako ju tako mole da im nakon ovog (ovozemaljskoga) progona pokaže 
Isusa, blagoslovljeni plod utrobe svoje. Naravno, Blažena Djevica Marija je i u tom smislu 
naša Zagovornica i Tješiteljica, a naznačena molitva itekako ima svoju veliku vrijednost, 
no bilo bi vrlo necjelovito pridati joj samo takvu ulogu. Stoga je važno da se ona druga, 
radosna strana Marijina štovanja, jasno vidi barem kroz vrijeme mjeseca svibnja, pa je do-
bro kroz različite oblike pobožnosti da upravo to dođe do izražaja. Mogu se tako npr. kroz 
to vrijeme češće moliti i neke druge marijanske molitve koje su vjerničkomu puku manje 
poznate, “Slavna Majko Spasitelja”, “Rajska kruno, rajska slavo” i “Pod obranu se tvoju 
utječemo” I, naravno, pri svemu tomu ne treba zanemariti ni obiteljsko štovanje Blažene 
Djevice Marije, baš kako nas na takvu cjelovitu pobožnost potiče i sv. papa Pavao VI.: “To 
je, u stvari, mjesec u kojemu će kršćani u hramovima i u obiteljskim domovima gorljivije 
i srčanije uzdizati Mariji prinos svojih molitava i pobožnosti. To je ujedno mjesec u kome 
će više i  obilatije silaziti na nas darovi božanskog milosrđa.” Mjesec svibanj svakako je 
poticaj da obnovimo molitvu zajedničke obiteljske krunice u našim domovima.
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LITURGIJSKA ČITANJA

V. USKRSNA NEDJELJA“C“, 19. - 25. 5. 2019.

1. čitanje: Dj 14,21b-27. 
Otpjevni psalam: Ps 145,8-13.
2. čitanje: Otk 21,1-5a.

Evanđelje: Iv 13, 31-35.

Pošto Juda iziđe iz blagovališta, reče Isus: 
»Sada je proslavljen Sin Čovječji i Bog se pro-
slavio u njemu! Ako se Bog proslavio u njemu, 
i njega će Bog proslaviti u sebi, i uskoro će 
ga proslaviti! Dječice, još sam malo s vama. 
Zapovijed vam novu dajem: ljubite jedni druge; 
kao što sam ja ljubio vas, tako i vi ljubite jedni 
druge. Po ovom će svi znati da ste moji učenici: 
ako budete imali ljubavi jedni za druge.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 20. 5. 2019. 
7,00 Iva Lovrić za + supruga Milu i ostale ++ 
7,00 Blaženko Ćorić za ++ Janka i Dragicu Zekić, 
Mirka i Matiju Lesko
7,30 Dragan Ivanković za ++ roditelje Božu i 
Ljubicu
7,30 Jozo Rozić za ++ roditelje Matu i Ivu, braću 
i ostale ++ iz obitelji Rozić
18,00 Kćeri za ++ roditelje Juru i Ivu Karačić
18,00 Ljilja Miloš za + supruga Dragu, njegove 
roditelje Franju i Olgu
Utorak, 21. 5. 2019.
7,00 Obitelj za ++ Ivana, Anicu, Marka i Ilku
7,30 Branka Damjanović za ++ roditelje Antu i 
Mandu, baku i djeda i ostale ++
7,30 Obitelj za ++ Ivana i Vidu Kordić i ostale 
++
18,00 Janja Mijatović za + brata Matu i bratića 
Danijela Vekića, rođake Martina i Zorana
18,00 Ivanka Zlomislić za + roditelje Stipu i Lucu 
Marić i ostale ++ iz obitelji Marić i Hrsto
Srijeda, 22. 5. 2019.
7,00 Paulina Lovrić za ++ roditelje i ostale ++ iz 
obitelji Krtalić
7,30 Obitelj Dedić za + Nadu Bodiroga - Vuko-
brat
7,30 Olga Raspudić za ++ iz obitelji
18,00 Branko Pušić za ++ roditelje Ivana i Ivu, 
djeda Stojana, baku Maru, sestru Nadu i ostale 
++
18,00 Štefa Milićević i djeca za + Krunu
Četvrtak, 23. 5. 2019.
7,00 Verica Juka za + Marinka Udovičića
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Zoru Ivanović 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Djeca za + majku Milku Božić
18,00 Matej Vrebac za + oca Željka i baku 
Dragicu
18,00 Obitelj Bijakšić za ++ Dragicu, Mandu, 
Franju (god.), Andriju, Ivana, Renata i Dragicu
Petak, 24. 5. 2019.
7,00 Dragica za + majku Andrijanu
7,30 Marica za + Peru, Vilku, Miju, Miroslava, 
Iliju, Ružu, Lucu, Jelu i ostale ++
7,30 Stanislav Soldo za + suprugu Smilju i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Prijatelji za + časnu sestru Arkanđelu 
Kvesić
18,00 Obitelj za + Stanka i Zoru Bokšić
18,00 Obitelj za + Nevenka Bošnjaka, roditelje 
Dominika i Vinku i ostale ++
Subota, 25. 5. 2019.
7,00 Obitelj Mihalj za + Jozu i Dragicu Antunović, 
Damira i Nadu Mihalj
7,30 Redžiba Delalić za + Paulu Pivić
7,30 Obitelj za + Zoru Stanić (god.), Nikolu, Lucu, 
Vlatka, Anicu i Maru Čale, Šimu Zovko
18,00 Ljilja Rozić za + brata Srećka Merdžu
18,00 Franju Kordić za + Blagu i Danicu Kordić, 
Janju i Jozu Ereš
18,00 Obitelj za + Hanu Markin

N  19  V. USKRSNA NEDJELJA
P  20  Bernardin Sijenski, Lidija, Zlatka, Zlata
U  21  Kristofor Magallanes, Timotej, Dubravka
S  22  Rita iz Cascie, Helena, Jelka, Renata  
Č  23  Deziderije, Željko, Želimir, Željana, Spes
P  24  Marija Pomoćnica, Ivana, Šimun Stilita
S  25  Beda Časni, Marija Magdalena

MARIJANSKE MOLITVE

Slavna Majko Spasitelja, rajska dveri milo-
stivna, koja vjerne vodiš k sreći, iznad mora 
zvijezdo divna. O pomozi palom svijetu, koji 
želi ozdravljenje, Ti, što rodi Tvorca svoga 
prirodi na udivljenje. Čuvši pozdrav Gabrijela 
donese nam život svima, Djevom zače, Dje-
vom osta, smiluj nam se grešnicima.

Rajska kruno, rajska slavo, anđeoska 
Gospo, zdravo! Ti si korijen, ti si vrata s kojih 
sinu svjetlost zlata. Ti si ljiljan djevičanstva, 
ti si nakit čovječanstva. Zdravo, puna svih 
milina, moli za nas svoga Sina.

Pod obranu se Tvoju utječemo, sveta 
Bogorodice. Ne odbij nam molbe u potreba-
ma našim, nego nas od svih pogibli uvijek 
oslobodi Djevice slavna i blagoslovljena. 
Gospođo naša, Posrednice naša, Zago-
vornice naša! Sa svojim nas Sinom pomiri, 
svojemu nas Sinu preporuči, svojemu nas 
Sinu izruči. Amen.

Zdravo, Kraljice, majko milosrđa, živote, 
slasti i ufanje naše zdravo. K tebi vapijemo 
prognani sinovi Evini. K tebi uzdišemo tugu-
jući i plačući u ovoj suznoj dolini. Svrni, dakle, 
zagovornice naša, one svoje milostive oči 
na nas te nam poslije ovoga progona pokaži 
Isusa, blagoslovljeni plod utrobe svoje. O 
blaga, o mila, o slatka Djevice Marijo.
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VI. USKRSNA NEDJELJA “C“, 26. 5. - 1. 6. 2019.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Dj 15,1-2.22-29. 
Otpjevni psalam: Ps 67,2-3.5-6.8.
2. čitanje: Otk 21,10-14.22-23.

Evanđelje: Iv 14,23-29. 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Ako me tko ljubi, čuvat će moju riječ pa će 
i Otac moj ljubiti njega i k njemu ćemo doći i 
kod njega se nastaniti. Tko mene ne ljubi, riječi 
mojih ne čuva. A riječ koju slušate nije moja, 
nego Oca koji me posla.
To sam vam govorio dok sam boravio s vama. 
Branitelj – Duh Sveti, koga će Otac poslati u 
moje ime, poučavat će vas o svemu i dozivati 
vam u pamet sve što vam ja rekoh. Mir vam 
ostavljam, mir vam svoj dajem. Dajem vam ga, 
ali ne kao što svijet daje. Neka se ne uzne-
miruje vaše srce i neka se ne straši. Čuli ste, 
rekoh vam: ’Odlazim i vraćam se k vama.’ Kad 
biste me ljubili, radovali biste se što idem Ocu 
jer Otac je veći od mene. Kazao sam vam to 
sada, prije negoli se dogodi, da vjerujete kad 
se dogodi.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 27. 5. 2019. 
7,00 Sveta misa na nakanu župe
7,30 Obitelj za sve + iz obitelji Mirka i Stipe Pehar
7,30 Željko i Jagoda Zlomislić za ++ roditelje Slavka 
i Ljubicu, Stejapana i Milku Mandarić
18,00 Ljilja Markić i djeca za + supruga Juru
18,00 Obitelj za ++ Stanka i Dragu Vučić, Ivana i 
Maru Markić

Utorak, 28. 5. 2019.
7,00 Milica Kraljević za ++ Vinka i Franku Marti-
nović
7,30 Obitelj Medak za ++ roditelje Andriju i Mariju 
Zubac, Petra i Milku Medak
7,30 Matija Bilopavlović za + brata Luku, nevjestu 
Miru i bratića Jadranka
18,00 Jozo Mikulić za + suprugu Maru, roditelje 
Blagu i Matiju i sestru Zoru Zadro 
18,00 Vedrana Gadžić za + roditelje Antu i Verku 
Žulj (god.)

Srijeda, 29. 5. 2019. 
7,00 Žarko i Zdenka za ++ roditelje Peru i Dragicu, 
Grgu i Blagicu, sestre Slavu, Ivu i Anicu, brata Milu 
i ostale ++ iz obitelji Marić i Ljubić
7,30 Mate Bošnjak za + suprugu Nevenku (god.)
7,30 Iva Vasilj za ++ Zvonku i Nevenku Ćorić
18,00 Mile Šuman za + majku Magdalenu (god.)
18,00 Djeca za ++ roditelje Jakova i Delfu Mišić

Četvrtak, 30. 5. 2019.
7,00 Mara Hambašić za ++ roditelje Grgu i Delfu, 
Gordanu i Daliborku
7,30 Mara Kordić za + supruga Miju, svekra Vlahu, 
svekrvu Janju
7,30 Obitelj za + Emila Vrljića (god.)
18,00 Mara Bubalo za + supruga Ivana, svekra 
Antu, svekrvu Maru i ostale ++
18,00 Obitelj za ++ roditelje Ivana i Anicu, braću, 
sestre, nevjestu i ostale ++ iz obitelji Mandić

Petak, 31. 5. 2019.
7,00 Obitelj za + Anđu Bevanda
7,30 Biljana Saks za ++ roditelje Tadiju i Dragicu i 
sestru Ljiljanu
7,30 Jela za + brata Marinka Kordića
18,00 Ivo i Marija Grubeša i djeca za ++ roditelje 
Antu i Maru, Željka i Anu
18,00 Matija Ćubela za ++ roditelje Jozu i Božicu, 
sestru Katu 

Subota, 1. 6. 2019.
7,00 Davor Dužević za + roditelje Milu i Maricu, 
djeda Nikolu i baku Doricu
7,30 Obitelj za ++ Slavka i Šimu Pehar
7,30 Ljubica Ostojić za + supruga Nikolu, roditelje 
Tadiju i Milku Krezić i ostale ++ iz obitelji
18,00 Zoran Marić i obitelj za ++ roditelje Iliju i 
Filipu Marić
18,00 Anka za + brata Vladu, nevjestu Brigite, se-
stre Ljubicu i Jelku, zetove Ivicu, Peru i Milenka
18,00 Damjan Topić za ++ roditelje Šimuna i 
Maru

N  26  VI. USKRSNA NEDJELJA
P  27  Augustin Kanterberijski, Julije, Bruno
U  28  German, Vilim, Herkulan, Velimir
S  29  Euzebije, Ervin, Većeslav
Č  30  UZAŠAŠĆE - SPASOVO
P  31  POHOD BDM
S  01  Justin, Mladen, Liberije, Slobodan
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Ernestina Zovko i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Vinka Buhač 10, N.N. 10, Miljana Zovko 10, 
N.N. 30, Ruža Damjanović 10, Luca Rozić 20, 
N.N. 30, Tomislav Novak 10, Vesa Vasilj 20, 
Milka Perić 10, N.N. 20, Slavka Zovko 10, 
Nikolina Vučić 10, N.N. 20, Brigita Jurić 10, 
N.N. 30, Miro Šuman 30, N.N. 10, Luca Raič 
20, Ivan Lovrić 10, N.N. 20, Vesna Lakić 10, 
Toni Bender 10, Milenko Ivanković 10, Ruža 
Marijanović 10.

REDOVINA

Nada Crnogorac 80, Zora Božić 40, Ob. Brkić 
50, Ob. Ivice Mrvelja 100, N.N. 50, Tomislav 
Novak 100, Milka Perić 50, Pero Vučić 50, 
Marijan Penavić 50, Ob. Veselka Čale 100, 
N.N. 100, Ob. Lakić i Bender 50.

ZA CRKVU

Ob. Andačić 100, Ob. Marić 100, N.N. 100, 
Zora Božić 40, N.N. 50, Andrija Vasilj 50, Mil-
ka Perić 50, Ob. Lakić i Bender 50, N.N. 100.

ŽUPNI LIST

N.N. 10, N.N. 10, Vesna Lakić 10.

ZA MISIJE

Zdravka Bošković, 150, Mara Vasilj 120, Stan-
ko Cvitković 50, Ruža Lovrić 10, Ob. Mijato-
vić 30, Marko Udovičić 50, Janja Cvitković, 
Vjeroučenici drugog razreda 655, Vjeroučenici 
trećeg razreda 950, Prvopričesnici katedralne 
župe 1650.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 4.5.2019. kršten je Toma Marić, 
sin Renata i Tanje r. Puljić.

- 4.5.2019. kršten je Toma Andačić, 
sin Josipa i Tatjane r. Ištvanić.

- 11.5.2019. krštena je Maja Jurica, 
kći Zlatka i Zorice r. Vučić.

- 11.5.2019. krštena je Marta Vegar, 
kći Ivana i Kristine r. Rozić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

NAŠI POKOJNICI

- 31.3.2019. + Ante Martinović
- 23.4.2019. + Marko Pehar
- 25.4.2019. + Franjo Šuman
- 3.5.2019. + Darko Bevanda

- 3.5.2019. + Bruno Repar
- 15.5.2019. + Dragan Marić

Obiteljima pokojnika izražavamo sućut
a za pokojnike molimo da im
Gospodin podari vječni mir! 

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Dorijan Vrljić, sin Dragovana i Gordane r. 
Manasijević, župa sv. Marka-Mostar i Darija 
Dragović, kći Dragana i Dragice r. Petković, 
župa Katedrala-Mostar.
- Igor Čolak, sin Željka i Gordane r. Zorić, 
župa Katedrala-Mostar i Ana Balić, kći Brani-
mira i Anke r. Rajčić, župa sv. Ivana Krstitelja 
-Kaštel Stari.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured!


